

l = Tawre

R A D I O E C H O

- wydanie poranne -

- 1. Nasroje, rezolucje, oświadczenia - dziariusz - tekst MP
- 2. Nadzwyczajne posiedzenie KKP - tekst ZK
- 3. Oświadczenie Komisji Rządowej - tekst MP
- 4. Konferencja prasowa młodych radnych - tekst JK
- 5. Oświadczenie bydgoskich posłów - tekst MP
- 6. Wojewódzka Komisja Współdziałania partii
i stronnictw politycznych - komun.
- 7. Prasa - tekst MP

Realizator: Wojciech Bąk.

MP/

Mimo utrzymującego się w Bydgoszczy i województwie stanu napięcia społecznego, obserwuje się zewnętrzny spokój i zdyscyplinowanie. W mieście normalnie funkcjonuje komunikacja, handel, służby komunalne. Oczywiście zajścia, które wydarzyły się 19 marca odcisnęły swoje piętno na nastrojach mieszkańców - społeczeństwo z niepokojem ale zarazem i troską myśli o najbliższych dniach.

W zdecydowanej większości zakładów przemysłowych Bydgoszczy trwa normalna praca, ale trwa również gotowość strajkowa. Nadal okupowany jest przez rolników budynek Wojewódzkiego Komitetu ZSL. Prezydium WK ZSL udostępniło oświadczenie w którym reprezentuje m.inn. pogląd, iż obok rozwijania i umacniania kółek rolniczych, rolnicy mają prawo do organizowania się w Niezależnym Samorządnym Związku Zawodowym Rolników Indywidualnych. Rolnicy, członkowie ZSL - czytamy w oświadczeniu - mogą liczyć na pomoc i poparcie instancji i egaliw stronnictwa w województwie bydgoskim.

Z różnych środowisk zawodowych regionu napływają liczne protesty i rezolucje podejmowane w związku z wydarzeniami w Bydgoszczy. Swój stosunek do wydarzeń w czasie i po sesji WRN wyraziła załoga bydgoskiego Zachemu. Wczoraj przed południem odbył się w Zachemie krótki wiec, podczas którego pracownicy uchwalili rezolucję, domagającą się obiektywnego wyjaśnienia bydgoskich załóg z ubiegłego tygodnia.

Do tych wydarzeń ustosunkowały się również egzekutywy komitetów: Wojewódzkiego i Miejskiego PZPR w Bydgoszczy. Egzekutywy popierają ocenę sytuacji w kraju i naszym regionie sformułowaną na posiedzeniu Biura Politycznego Komitetu Centralnego partii. W oświadczeniu zawarty jest także apel o zachowanie powagi i spokoju oraz rozwagi w ocenie sytuacji. Swoje stanowisko do wydarzeń w czasie

J. J.

sesji i ich następstw wyraziło również Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Bydgoszczy. O tych faktach informowaliśmy obszernie we wczorajszym popołudniowym Radio - Echu. Ale dzień wczorajszy przyniósł jeszcze szereg istotnych wydarzeń, które trwały do późnych godzin nocnych a obrady ^{I sesji} nadzwyczajnego Posiedzenia Krajowej Komisji Porozumiewawczej NSZZ Solidarność zakończyły się ^{dzisiaj} około godziny..... *3-ej. pod warunkiem. i będą kontynuowane dzisiaj.*

Właśnie o tych wydarzeniach poinformujemy państwa w czasie naszej audycji, która trwać będzie do godziny ósmej.

ZK/

~~na temat przedmiotowej informacji~~

Na rozpoczętym wczoraj w Bydgoszczy nadzwyczajnym posiedzeniu Krajowej Komisji Porozumiewawczej NSZZ Solidarność zarządzono dzisiaj o godzinie 3-ciej nad ranem kilkugodzinną przerwę w obradach.

Na pierwszej sesji posiedzenia Krajowa Komisja Porozumiewawcza podjęła decyzję o przeniesieniu MKZ-ów do wielkich zakładów pracy dla zagwarantowania tym komitetom warunków sprawnego działania. Krajowa Komisja Porozumiewawcza postanowiła, że ^{w obecnej trudnej sytuacji, należy wywołać możliwość} w wypadku ogłoszenia stanu wyjątkowego ~~bądź prób jego~~ ^{wypowiedzenia akcji strajkowej} faktycznej realizacji nastąpi ~~automatycznie rozpoczęcie strajku powszechnego.~~

^{w związku z tym} Powołana została komisja ~~do opracowania programu strajków - ostrzegawczego i generalnego~~. Zdecydowano powołać 10-osobowe kierownictwo NSZZ Solidarność do którego będą należały ostateczne decyzje i kierowanie działalnością związku ^{ewentualnego} w czasie ~~strajku, lub w sytuacji zagrożenia.~~

~~Krajowa Komisja Porozumiewawcza stwierdziła, że sytuacja wymaga akcji strajkowej.~~ Niemniej nie wyklucza się podjęcia rozmów z komisją rządową.

Formy i terminy strajków będą tematem ^{drugiej} sesji nadzwyczajnego posiedzenia Krajowej Komisji Porozumiewawczej ^{we} zapowiedzianej dzisiaj w Bydgoszczy na godzinę 10-tą.

Wiadomości te - z przytoczonymi od nas szczegółami - podajemy w skrócie.

Od wicewojewody bydgoskiego Stefana Warczaka otrzymaliśmy wczoraj oświadczenie komisji rządowej, która badała bydgoskie zajścia pod przewodnictwem ministra sprawiedliwości Jerzego Bafii. Oto treść oświadczenia:

W dniach 22 i 23 marca do późnych godzin wieczornych prowadziła w Bydgoszczy prace, powołana przez prezesa Rady Ministrów komisja rządowa. Komisja w oparciu o wstępne ustalenia grupy ekspertów zainicjowała rozmowy z przedstawicielami MKZ Solidarność, wysłuchała bardzo licznych świadków wydarzeń /posłów, radnych Wojewódzkiej Rady Narodowej, lekarzy, funkcjonariuszy MO, pracowników Urzędu Wojewódzkiego i innych/ - oraz zgromadziła dokumenty.

Komisja zbadala te wydarzenia i ich prawną ocenę, które miały miejsce na sali posiedzeń Wojewódzkiej Rady Narodowej i po przerwaniu sesji. Komisja zapoznała się z informacją prokuratury wojewódzkiej o podejmowanych czynnościach w związku z doznanymi obrażeniami ciała przez Jana Rulewskiego, Mariusza Łabentowicza i Michała Bartoszcze.

Przedstawiciele MKZ Solidarność przedłożyli komisji rządowej szereg postulatów związanych z wydarzeniami. Komisja przeprowadziła w oparciu o dostępne źródła dokładne zbadanie wydarzeń i zebrała obszerny materiał niezbędny dla przygotowania raportu w sprawie wydarzeń w Bydgoszczy. Materiały te będą obecnie intensywnie opracowywane, poddane analizie a w razie potrzeby dodatkowo wyjaśnione.

Raport i wynikające z jego ustaleń wnioski zostaną przedstawione prezesowi Rady Ministrów.

JK/

Wczoraj odbyła się konferencja prasowa, w której uczestniczyli członkowie ^Wojewódzkiego Zespołu Młodych Radnych - biorący udział w sesji WRN w miniony czwartek, a także w wydarzeniach które nastąpiły po zamknięciu obrad sesji w Bydgoszczy. W konferencji prasowej uczestniczyli także członkowie prezydium Zarządu ^Wojewódzkiego ZSMP. Podczas przeszło dwugodzinnego spotkania z dziennikarzami prasy radia i telewizji - radni WRN szczegółowo relacjonowali przebieg sesji, a także wydarzenia po niej następujące - odpowiadając na drobne nieraz pytania.

Na podstawie pisemnej relacji radnych, uczestniczących w VI sesji i biorących udział w rozmowach z przedstawicielami MKZ NSZZ Solidarność - Wojewódzki Zespół Młodych Radnych zajął następujące stanowisko - po pierwsze należy ustalić, na jakim szczeblu i kto personalnie uczestniczył w podejmowaniu decyzji i działań^{''} ze strony władzy politycznej, państwowej, administracyjnej i NSZZ Solidarność. Ustalając ich zasadność i legalność trzeba wskazać osoby odpowiedzialne za niesłuszne działanie. Po drugie - kierujemy wniosek do Rady Państwa i prawników o ściśle ustalenie prawnych aspektów prowadzenia i przerwania sesji oraz przebywania na sali sesyjnej grupy radnych i przedstawicieli MKZ NSZZ Solidarność. Bulwersuje nas i budzi sprzeciw - podkreślają członkowie zespołu młodych radnych - przeszkadzanie radnym w dokończeniu dążeń do pomyślnego rozwiązania konfliktów bez użycia siły. Wnioskujemy do wszystkich radnych WRN o ustosunkowanie się do postępowania przewodniczącego i prezydium WRN oraz władz administracyjnych na II części VI sesji WRN. Apelujemy do wszystkich radnych WRN, by na drugiej części VI sesji WRN dokonali pełnej oceny wydarzeń mających miejsce w dniu 19 marca, zarówno w zakresie politycznym, społecznym, jak i personalnym. Społeczeństwo województwa bydgoskiego powinno mieć pewność, że WRN sprawuje swe powinności w całej pełni, jako władza państwowa szczebla wojewódzkiego. Apelujemy do społeczeństwa całego kraju i województwa bydgoskiego o obiektywny

45

stosunek do wydarzeń i nie poddawanie się emocjom i plotkom. Liczymy na to - podkreślają młodzi radni - że przed ostatecznym wyjaśnieniem ważnych aspektów wydarzeń z dnia 19 marca nie będą podejmowane żadne próby społecznie szkodliwych działań. Czynimy to jako bezpośredni obserwatorzy i uczestnicy wydarzeń - zdecydowani działać obiektywnie w celu ich wyjaśnienia.

Na konferencji prasowej również przedstawiona została dziennikarzem uchwała prezydium Zarządu Wojewódzkiego ZSMP w Bydgoszczy.

Stwierdza się w niej między innymi - że prezydium ZW po wysłuchaniu szczegółowych relacji członków Wojewódzkiego Zespołu Młodych Radnych ocenia jako słuszną postawę przyjętą przez naszych przedstawicieli w trakcie wydarzeń po VI sesji WRN w dniu 19 marca.

W uchwale czytamy dalej - Wyrażamy aprobatę dla stanowiska zajętego przez 45 radnych WRN, którzy w trudnej sytuacji społeczno-politycznej w naszym województwie, podjęli próbę rozwiązania zaistniałego napięcia drogą negocjacji. Wprowadzenie sił porządkowych na salę obrad, w naszym przekonaniu jest wyraźnym odstępstwem od przyjętego kierunku rozwoju demokracji w naszym kraju. Jako przedstawiciele młodego pokolenia Polaków oczekujemy od władz państwowych i związkowych, szybkiego znalezienia sposobów rozładowania napięć w życiu społeczno-politycznym kraju. Apelujemy do społeczeństwa - a szczególnie młodzieży o zachowanie spokoju i dyscypliny w imię dobra naszej ojczyzny.

47

Posłowie Ziemi Bydgoskiej wystosowali apel do mieszkańców województwa, w którym wyrażają głębokie zaniepokojenie zaistniałą sytuacją w województwie i wyrażają głębokie przekonanie iż przybyła w dniu 23 marca do Bydgoszczy specjalna komisja rządowa do zbadania całokształtu wydarzeń, sprecyzuje na podstawie zaistniałych faktów, takie stanowisko, które pozwoli dokonać prawidłowej oceny zaistniałej sytuacji, a tym samym pozwoli w sposób konkretny wskazać winnych. Posłowie wyrazili również przekonanie, że winni zostaną pociągnięci do odpowiedzialności prawnej. Zapewneli jednocześnie o spokój społeczny.

Przegląd prasy

Pierwsze strony dzisiejszych dzienników bydgoskich przynoszą oświadczenie prezydium Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu. W ostatnich dniach - czytamy w oświadczeniu - nastąpiło niezwykle groźne, dramatyczne zaostrzenie sytuacji w kraju. Już 9 miesięcy żyjemy w stanie napięcia i niepewności jutra. Czas najwyższy, by zwyciężyły: obywatelski rozsądek i patriotyczna odpowiedzialność. W tym przekonaniu prezydium OK FJN zwraca się do władz państwowych i do ruchu związkowego o działanie w duchu dialogu i porozumienia, o uratowanie pokoju społecznego w naprawie Rzeczypospolitej.

Jaki
Jaka informują reporterzy Ilustrowanego Kuriera Polskiego, dramatyczne wydarzenia w bydgoszczy zbulwersowały społeczeństwo Torunia. W kwestii tej zdecydowane stanowisko zajęły: Komitet Uczelniany PZPR oraz uczelniana konferencja wybrzeza delegatów na konferencję miejską PZPR. Komitet Uczelniany PZPR na UMK w poczuciu pełnej odpowiedzialności, jak też świadom powagi chwili wyraża kategorię sprzeciw wobec działań organów porządkowych, jakie miały miejsce w Bydgoszczy oraz wobec metod zastosowanych ~~przeciw radnym WRN~~ *a także* przeciw przedstawicielom kierownictwa MKZ NSZZ Solidarność.

Głębokie zaniepokojenie gwałtownym wzrostem napięcia społecznego przez złamanie obowiązującej dotąd umowy o rozwiązywaniu wszelkich konfliktów metodami politycznymi wyraził Zarząd Oddziału Związku Literatów Polskich w Toruniu. Podczas studenckiego wiecu zorganizowanego wczoraj w Toruniu przez Zarząd Uczelniany Niezależnego Zrzeszenia Studentów UMK, ogłoszono decyzję o podjęciu z dniem 23 marca aż do odwołania gotowości strajkowej.

We wszystkich ogniwach Związku NSZZ Solidarność w województwie włocławskim *matomiast* trwa pogotowie strajkowe.